این احادیث، که در ساختگی بودن آنها تردیدی نیست، بر بخشودگی خلفای اموی از عذاب روز قیامت دلالت داشت و مقام ایشان را تا حد پیامبران بالا می‌برد. از جمله این که «جبرئیل نزد پیامبر آمد و به او گفت ای محمد به معاویه سلام برسان و او را به نیکی سفارش کن زیرا او امین‌الله بر کتاب او است و وصی او است و چه نیکو امانت داری است.» (ابن کثیر، ۱۴۰۷/۱۹۸۶، ج ۸: ۱۲۰) از جمله احادیثی که بر گذشت خداوند و بخشودگی از عذاب قیامت دلالت می‌کرد، این که «هر که سه روز به خلافت گمارده شود به آتش وارد نشود» (طبری، ۱۳۸۷/۱۹۶۷، ج ۷: ۲۱۳). معاویه با استناد به همین احادیث می‌گفت: «خداوند خلفاء را به برترین کرامت بزرگ داشته است؛ آنان را از آتش رهانیده و بهشت را بر آنان واجب گردانیده و شامیان را یارشان کرده است.» (بلاذری، همان، ج ۵: ۱۱۷)

نگرش جبرگرایانه و انکار نقش انسان در تعیین سرنوشت خود، زمینه را برای پذیرش برتری نژادی قوم عرب بر دیگران فراهم کرد.

فهرست منابع:

۱. ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن هبه الله، شرح نهج البلاغه، بیروت: دار احیاء الکتب العربیه، ۱۳۸۷ه.ق.
۲. ابن العماد شهاب الدین ابو الفلاح عبد الحی بن احمد العکری الحنبلی دمشقی، شذرات الذهب فی اخبار من ذهب، تحقیق الأرنؤوط، دمشق - بیروت، دار ابن کثیر، ط الأولى، ۱۴۰۶/۱۹۸۶.
۳. ابن الندیم، ابو الفرج محمد بن اسحاق، الفهرست، تحقیق گوستاف فلوگل، بیروت: مکتبه خیاط، ۱۹۶۴.
۴. ابن خلدون، محمد ابن عبدالرحمن، مقدمه، ترجمه محمد پروین گنابادی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، چ هشتم، ۱۳۷۵ ش.ج ۱، ص ۴۰۰.
۵. ابن قتیبه، دینوری، الامامه و السیاسه، تحقیق علی شیری، بیروت، دارالأضواء، ط الأولى، ۱۴۱۰/۱۹۹۰.
۶. ابن کثیر دمشقی، أبو الفداء اسماعیل بن عمر، البدايه و النهایه، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۷/۱۹۸۶.
۷. ابو جعفر محمد بن جریر طبری، تاریخ طبری، تاریخ الأمم و الملوک، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث، ط الثانیه، ۱۳۸۷/۱۹۶۷.
۸. اشعری، ابو الحسن، مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلین، تصحیح هلموت روتر، الطبعة الثالثة، ویسبادن: دارالنشر فرانزشتاینر، ۱۴۰۰/۱۹۸۰.
۹. بغدادی، عبدالقادر بن طاهر، الفرق بین الفرق، بیروت: دارالآفاق الجدیده، ۱۹۷۳.
۱۰. بلاذری، انساب الاشراف، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت، دار الفکر، ط الأولى، ۱۴۱۷/۱۹۹۶.
۱۱. ثبوت، اکبر، حسن بصری گنجینه دار علم و عرفان، تهران: انتشار حقیقت،
۱۲. الجابری، محمد عابد، العقل السیاسی العربی، الطبعة الثانیه، بیروت، مرکز الدراسات الوحده العربیه، ۱۹۹۲.
۱۳. شهرستانی، عبدالکریم، ملل و نحل، تحقیق محمد سید گیلاتی، بیروت، دارالمعرفه، بی تا
۱۴. عماره، محمد، رسایل العدل و التوحید، القاهره: دارالهلال، ۱۹۷۱.
۱۵. مرتضی عسگری، عبدالله بن سبا و اساطیر اخری، بیروت: دارالزهراء، ۱۹۹۱/۱۴۱۲.
۱۶. فیرحی، داود، تاریخ تحول دولت در اسلام، قم: انتشارات دانشگاه مفید، ۱۳۸۶.
۱۷. کرونه، باتریشیا و کوک، مایکل، الهاجریون، ترجمه نبیل فیاض، بی تا، ۱۹۹۹.
۱۸. مادلونگ، ویلفرد، مکتبها و فرقه‌های اسلامی در سده های میانه، ترجمه جواد قاسمی، مشهد: بنیاد پژوهشهای اسلامی آستان قدس رضوی، ۱۳۷۵.
۱۹. مجلسی، محمد باقر، بحار الانوار، تهران، دارالکتب الاسلامیه
۲۰. محسن، نجاح، اندیشه سیاسی معتزله، ترجمه باقر صدری نیا، تهران: انتشارات علمی فرهنگی، ۱۳۸۵.
۲۱. محمد بن سعد، الطبقات الکبری، تحقیق محمد عبد القادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیه، ط الأولى، ۱۴۱۰/۱۹۹۰.
۲۲. محمد خلیل الزین، تاریخ الفرق الاسلامیه، بیروت، موسسه اعلمی للمطبوعات، ۱۹۸۵/۱۴۰۵.
۲۳. مدرسی طباطبائی، سیدحسین، مکتب در فرایند تکامل، ترجمه عبدالرضا ایزدینا، تهران: کویر، ۱۳۸۵.
۲۴. مسعودی، أبو الحسن علی بن الحسین بن علی، مروج الذهب و معادن الجوهر، تحقیق اسعد داغر، قم، دار الهجرة، چ دوم، ۱۴۰۹.
۲۵. مفید، محمد بن نعمان، الإرشاد فی معرفه حجج الله علی العباد، قم: کنگره شیخ مفید، ۱۴۱۳، ج ۲، ص ۳۴۰.
۲۶. المقریزی، تقی الدین أحمد بن علی، امتاع الأسماع، تحقیق محمد عبد الحمید النمیسی، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۰/۱۹۹۹.
۲۷. نویختی، حسن بن موسی، فرق الشیعه، بیروت: دارالاضواء، ۱۹۸۴/۱۴۰۴.

۲۸. نوری، حسین، مستدرک الوسائل، ۱۸ جلد، مؤسسہ آل البيت عليهم السلام قم، ۱۴۰۸
۲۹. وات، مونتگمری، القضاء والقدر فی فجر الاسلام وضحاه، ترجمہ و دراسہ عبدالرحمن عبداللہ
الشیخ، قاہرہ: الہیئۃ المصریہ العامہ للکتاب، ۱۹۹۸